
Jubileusz profesora Józefa Ryszarda Szaflika

[Rec:] Wieś - chłopi - ruch ludowy - państwo. Księga Pamiątko
wa Profesora Józefa Ryszarda Szaflika; pod red. A.Kołodziej
czyka, Warszawa 1996, ss. 660.

Jest dobrą tradycją nauki polskiej wydawanie okolicznościo
wych ksiąg poświęconych czci wybitnych jej twórców. Omawianą
publikację dedykowano Panu Profesorowi Józefowi Ryszardowi
Szaflikowi, wybitnemuhistorykowiwsi i ludupolskiego, niestru
dzonemu organizatorowi życia naukowego, nauczycielowi i wy
chowawcy młodzieży akademickiej, wieloletniemu dziekanowi i
prorektorowiwyższych uczelni.

Przed kilku latyminęła 65 - ta rocznica urodzin i 40 - sta pracy
naukowej Jubilata. Pochodzi on z rodziny wiejskich nauczycieli
spod Częstochowy. Studia na Uniwersytecie Poznańskim umożli
wiły mu kontakt z najwybitniejszymi historykami: Kazimierzem
Piwowarskim, KazimierzemTymienieckim, HenrykiemŁowmiań
skim, Stanisławem Szczotką. Ten ostatni był promotorem pracy
magisterskiej : Stosunki gospodraczo - społeczne we wsiach państwa
żywieckiego w XVII i XVIII wieku. Pracę naukowo - dydaktyczną
rozpoczął J.R. Szaflik na Uniwersytecie Marii Curie Skłodowskiej,
gdzie w 1960 r. otrzymał tytuł doktora na podstawie dysertacji:
Zniszczenia wojenne w połowie XVII wieku we wsiach woj. lubelskiego i
Ziemi Chełmińskiej. Po przeniesieniu się do Warszawy owocnie
łączył kierownictwo Zakładu Historii Ruchu Ludowego przy Na
czelnymKomitecie ZSL (jest twórcą tamtejszego archiwum i biblio
teki) z zajęciamiw Instytucie HistorycznymUniwersytetuWarsza
wskiego. Rozprawa o Polskim Stronnictwie Ludowym Piast w la
tach 1926 -1931 dała mu tytuł doktora habilitowanego. Zwieńcze
niem dotychczasowej kariery uniwersyteckiej Profesora była god
nośćprorektora.

Zainteresowania naukowe Profesora zawsze dotyczyły dzie
jów polskiej wsi, jej mieszkańców, ich udziału w życiu narodu i
państwa. Początkowo koncentrowały się one wokół PolskiJagielo
nów. Jego prace dotyczące problemów tzw. łanówpustych, znisz-
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czeń wojennych w XVII wieku do dziś są licznie cytowane przez
badaczy.

W następnych latach zainteresował się historiąnajnowszą.
Monografie PSL Piast, Zjednoczenia Lewicy Chłopskiej "Samopo
moc", Centralnego Kierownictwa Ruchu Ludowego, stosunku lu
dowców do Kościoła dotyczą węzłowych problemów polskiego
życia politycznego. Profesor J.R. Szaflik odwielu lat jest cenionym
wydawcą źródeł historycznych. We współpracy z M. Gradem, T.
Kisielewiczem, J. Lisem opublikował "Wspomnienia weteranów
ruchu ludowego", zebrał i przygotował do druku protokołyposie
dzeń klubu parlamentarnego PSL Piast z lat 1926-1931, listy Jaku
ba Bojki i Jana Stapińskiego. Niewątpliwie najcenniejszym doku
mentem edytorskim niedawnego Jubilata pozostaje zamierzony
na pięć tomówzbiór pismWincentegoWitosa. Jużw 1967 r. ukaza
ła się "Moja tułaczka", będąca opisem przymusowej emigracji
chłopówpolskich po procesie brzeskim. Od 1988 r. ukazały się, we
współpracy z E. Karczewskim, pierwsze trzy tomy "Dzieł wybra
nych" wójta zWierzchosławic i trzykrotnego premiera II RP, tom 1
i 2 "Moje wspomnienia", tom 3 "Moja tułaczka w Czechosłowacji".
Ważne, nie tylko dla nauki, ale i współczesnego ruchu ludowego
wyborypublicystyki i przemówień czekają na druk.

Profesor J.R. Szaflik jest nie tylko autorem kilkunastu książek,
kilkudziesięciu artykułów, promotorem i recenzentemwielu prac
magisterskich i doktoratów, należy do grona, niezbędnych w ży
ciu naukowym każdego państwa, organizatorów i animatorów
życia nukowego.

Omawianyprzezemnie zbiór, zawiera 44 rozprawypowiąza
ne z zainteresowaniami Jubilata. Najcelniej wyraża to jej tytuł. Pra
ce Komitet Redakcyjny (Mieczysław Adamczyk, Janusz Gmitruk,
Jan Jachymek, Arkadiusz Kołodziejczyk - również redaktor nau
kowy, Piotr Matusak, Stefan Józef Pastuszka i Romuald Turkow
ski) zebrał w cztery działy: O świadomość narodową i obywatelską;
Problemy lat wojny i pokoju 1918 - 1939 - 1989; W kręgu myśli history
cznej i politycznej; Dzieje Podlasia i dzieje regionalne.
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Pierwsza rozprawa Edwarda Kospatka - Pawłowskiego oma
wia udział chłopów w wojnach polskich od czasów piastowskich
do 1920 r. Helena Brodowska - Kubicz w artykule o chłopach po
czątku XXw. porusza problembudzenia się i rozwoju ich świado
mości etnicznej, wpływu nauczycieli wiejskich na te skompliko
wane procesy narodowotwórcze, udziałowi ludowców w życiu
politycznymodrodzonej Polski. Autorka zwraca jednak uwagę, że
postawa obywatelska charakteryzowała jedynie "światłą ich część
przodującą w społeczności wiejskiej". Mirosława Bednarzak - Li
bera, Leonid Zaszkliniak, Bolesław Dereń omówili różne aspekty
"kolebki" ruchu ludowego - Galicji.

Tematykę symboliki wojskowo - patriotycznej poruszająEu
stachy Rokoszy i ZbigniewGnat-Wieteska. Pierwszy koncentruje
się na jakże ważnym dla wsi obrazie Jasnogórskim, drugi omawia
"barwę i znak" Batalionów Chłopskich. Problematyce wojskowej
poświęcił swą pracę Janusz Gmitruk. Zamieszcza on ciekawą infor
mację o tym, że 26% ochotników Legionów Polskich i 50% człon
kówPolskiej OrganizacjiWojskowej stanowili chłopi. Dariusz Pio
trowicz opisuje zmienny przebieg walk o Ciechanów w sierpniu
1920 r., zwracając zdaniemrecenzenta, zbytmało uwagi kluczowej
dla dalszegoprzebieguwalk sprawie zniszczenia radiostacji sowie
ckiej 4Armii.

Najwięcej prac dedykowanych prof. J.R. Szaflikowi porusza
różnorodne aspekty politycznej aktywności ludowców. Wiesław
Otocki iMichał Śliwa piszą o ichmiejscuwparlamencie II RP. Arka
-diusz Kołodziejczyk zwraca uwagę, że kontakty Macieja Rataja z
masonerią, mające miejsce zapewnew latach 1919 -1920 nigdy nie
zaszkodziły mu w oczach wsi. Romuald Turkowski przedstawił
tragiczne losy warszawskiego PSL tuż po II wojnie światowej. Jak
że różnią się one od warunkóww jakich w tym czasie cieszyło się
Stronnictwo Ludowe, którym zajął się Antoni Mieczkowski. Stani
sław Dąbrowski piszący o ruchu ludowym przed wyborami w
1989 r. podkreśla rolę narastającej presji terenu i opozycji, także
wewnętrznej, w zrywaniu przez ZSL więzi z PZPR. Zwraca też
uwagę na podziaływewnątrz ówczesnej opozycji, której część-
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Prezydium Tymczasowego Komitetu Wykonawczego PSL nie uz
nawała kontraktu "okrągłego stołu".

Istotnymelementem omawianej publikacji jest częśćpoświę
cona ludowej myśli politycznej, to przecież z niej wynikały, w du
żej mierze, działania stronnictw i partii. Takim punktem odniesie
nia jest dla wsi agraryzm. Jan Jachymek wręcz widzi w nim "trze
cią drogę i szansę EuropyŚrodkowo -Wschodniej". Uważa on neo
agraryzm za "ideologię równowagi zarówno w życiu społeczno -
politycznym jak i gospodarczym". Senator Stefan Józef Pastuszka
przedstawił udział PSL w pracach Komisji Konstytucyjnej Zgro
madzenia Narodowego. Ciekawy artykuł Andrzeja Lecha o kon
cepcjach polityki zagranicznej Związku Młodzieży Wiejskiej RP
"Wici" w latach 30,. sygnalizuje jak agraryzmwpływał pozytywnie
na stosunek do Czechosłowacji a naturalny dla ludowców demo
kratyzm wywoływał jednoznaczne uczucia wobec totalitaryzmu
faszystowskiego i komunistycznego. Zauważył on, że ich zdaniem
Polska "powinna współpracować jedynie z państwami demokra
tycznymi". Andrzej Wojtas zwraca uwagę na związki agraryzmu
z myślą społeczną kościoła w ocenie relacji między pracą a kapi
tałem.

Wniniejszej recenzji siłą rzeczy autormógł jedynie zasygnali
zować najciekawsze dla siebie problemy. Czytelnik, a powinien
nim być każdy interesujący się tematyką szeroko rozumianego
ruchu ludowego, znajdziewiadomości i opinie godne swej uwagi.

KrzysztofSkusieuncz
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